
 

РЕШЕНИЕ

№ 03-03/07-2013

24 апреля 2013 года                                                                                г.Улан-Удэ   
                                                                                                         

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Бурятия (далее - Комиссия, Бурятское УФАС России) по рассмотрению дела,
возбужденного по признакам нарушения  законодательства Российской
Федерации о рекламе в составе:

<…>,

рассмотрев дело № 03-03/07-2013, возбужденное в отношении индивидуального
предпринимателя <…>, по признакам нарушения части 2 статьи 20 Федерального
закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее - Закон о рекламе),

в присутствии от ответчика - <…> по доверенности от 15.04.2012,

УСТАНОВИЛА:

Бурятским УФАС России по результатам мониторинга наружной рекламы
возбуждено дело о нарушении ИП <…> части 2 статьи 20 Закона о рекламе.

В ходе мониторинга 13.03.2013 по улице Жердева (на стороне магазина «Выстрел»
напротив бывшего здания Прокуратуры Октябрьского района) установлено
распространение рекламы на транспортном средстве (без государственного
номера) следующего содержания: «GREEN. Автомойка 100 м. Тотемо.
Автокомплекс» с графическим изображением указателя направления к объекту
рекламирования.

Выполнены 2 фотографии. 

Согласно части 2 статьи 20 Закона о рекламе использование транспортных
средств исключительно или преимущественно в качестве передвижных рекламных
конструкций запрещается.

Запрещается использование транспортных средств только для целей
распространения рекламы (исключительно в целях рекламной конструкции), а
также преимущественно для данных целей, однако с сохранением возможности
его использования для иных изначальных целей.

Под указанный запрет подпадает использование транспортного средства,
основным предназначением которого является распространение рекламы (в том
числе создание транспортного средства в виде определенного товара), а также
переоборудование транспортного средства с частичной утратой тех функций, для
выполнения которых оно было создано изначально.

К таким транспортным средствам могут быть отнесены, в частности, автомобили с

consultantplus://offline/ref=9832681DE82E401C9C96800B0E0F5085FD73B00BA5152E203F33CA6C6CFB74714EED6BABF4C6696CaEgAC


переоборудованной кузовной частью в виде утолщенного рекламного щита или
треугольной конструкции для размещения на них рекламы, а также автомобили с
установленным на них оборудованием для осуществления проекционной
трансляции на внешних стенах зданий, строений, сооружений.

Кроме того к преимущественному использованию транспортного средства в
качестве рекламной конструкции можно отнести случаи, когда транспортное
средство, на котором размещена реклама, в течение длительного времени стоит
на одном месте.

После детального осмотра фотоматериалов было установлено, что вышеназванное
транспортное средство используется исключительно в целях рекламной
конструкции.

В соответствии со статьей 3 Закона о рекламе, реклама - информация,
распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых
средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на
привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или
поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.

С учетом понятий рекламы, объекта рекламирования, содержащихся в статье 3
Закона о рекламе, рекламой является информация, направленная на
формирование или поддержание интереса как к определенному лицу, так и
товару и их продвижение на рынке.

Таким образом, под понятие рекламы подпадает любая информация, содержащая
наименование товара, иные средства индивидуализации товара (в том числе
товарный знак, логотип), независимо от указания или неуказания вида товара,
мест реализации данного товара, описания его свойств и иных сведений.

В силу указанных норм Закона о рекламе распространение указанной
информации на транспортном средстве соответствует понятию рекламы,
поскольку адресована неопределенному кругу лиц и направлена на привлечение
внимания к объекту рекламирования.

Ответственность за нарушение части 2 статьи 20 Закона о рекламе возложена на
рекламораспространителя.

Рекламораспространителем в данном случае является ИП <…> как лицо,
осуществившее распространение рекламы.

По договору аренды нежилого помещения от 15.12.2012 № 151212 ИП <…>
собственник здания предоставила во временное пользование и владение нежилое
помещение по адресу г. Улан-Удэ, ул. Сахьяновой, 9 ИП <…>, использовавшему
помещение под размещение автомойки и автокомплекса «Тотемо».

В действиях ИП <…> содержатся признаки нарушения части 2 статьи 20 Закона о
рекламе.

Комиссия, руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Закона о
рекламе и в соответствии с пунктами  37-42 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных  по признакам нарушения 
законодательства Российской Федерации о рекламе, утвержденных

consultantplus://offline/ref=4D25E2116C5C9F2717EB10BA94D7F1357F8146EBBC84F457E0E71104C9002892EC1D0EDCC5DF62sEA8H
consultantplus://offline/ref=2F56C397A6F807EA62706BA6564502E2BEE85959B4DDE6BCE3DA8704E123511FB0F8A786CD8D218FQ3K2G


постановлением Правительства Российской Федерации № 508 от 17.08.2006,

РЕШИЛА:

1. Признать распространение рекламы с использованием транспортного средства
исключительно в целях рекламной конструкции, рекламораспространителем
которой является ИП<…>, нарушением части 2 статьи 20 Закона о рекламе.

2. Выдать ИП <…> обязательное для исполнения предписание о прекращении
нарушения рекламного законодательства, а именно: убрать транспортное
средство, используемое исключительно в целях рекламной конструкции по улице
Жердева (на стороне магазина «Выстрел» напротив бывшего здания Прокуратуры
Октябрьского района).

3. Передать настоящее решение Комиссии уполномоченному должностному лицу
Бурятского УФАС России для возбуждения дела об административном
правонарушении в соответствии с частью 2 статьи 14.38 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях. 

Решение изготовлено в полном объеме «24» апреля 2013 г.

Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд Республики Бурятия в
течение трёх месяцев со дня принятия в порядке, предусмотренном статьей 198
Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Председатель Комиссии                                                     <…>

Члены Комиссии                                                                  <…>

                                                                                             <…>

 

ПРЕДПИСАНИЕ

О ПРЕКРАЩЕНИИ НАРУШЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О РЕКЛАМЕ

«24» апреля 2013 года                                                               г. Улан-Удэ

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Бурятия (далее - Комиссия, Бурятское УФАС России) по рассмотрению дел,
возбужденных по признакам нарушения  законодательства Российской
Федерации о рекламе в составе:

<…>,

Руководствуясь статьями 33, 36 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О
рекламе» (далее – Закон о рекламе), пунктами 44, 45Правил рассмотрения



антимонопольным органом дел, возбужденных  по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2006 № 508, на
основании решения от 24 апреля 2013 года по делу № 03-03/07-2013 о признании
действий ИП <…> нарушением части 2 статьи 20 Закона о рекламе,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1.  ИП <…> в срок не позднее 30 апреля 2013 года прекратить нарушение
положений части 2 статьи 20 Закона о рекламе, выразившееся в распространении
рекламы с использованием транспортного средства исключительно в целях
рекламной конструкции, а именно: убрать транспортное средство, используемое
исключительно в целях рекламной конструкции по улице Жердева (на стороне
магазина «Выстрел» напротив бывшего здания Прокуратуры Октябрьского
района).

2.   ИП <…> представить в Бурятское УФАС России письменные доказательства
исполнения пункта 1 настоящего предписания до 06 мая 2013 года.

В случае невыполнения в установленный срок предписания о прекращении
нарушения законодательства о рекламе Бурятское УФАС России вправе в
соответствии с пунктом 2 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях наложить на должностных лиц штраф в
размере от пятидесяти до ста минимальных размеров оплаты труда; на
юридических лиц - от двух тысяч до пяти тысяч минимальных размеров оплаты
труда.

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

Председатель Комиссии                                          

Члены Комиссии                                                      

consultantplus://offline/ref=0E87C565A0A20E89E8AB3FCE1B69625B2C5A2F9C2836844E4E2E31B40985DDC5E62C0E84DB78h0C
consultantplus://offline/ref=0E87C565A0A20E89E8AB3FCE1B69625B2C5A2B9A2C31844E4E2E31B40985DDC5E62C0E8CD381BE1271h6C

